CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Alessandro Molon

REQUERIMENTO Nº _________/2018

(Do Sr. Alessandro Molon)

Requer a convocação de Sessão

Solene para homenagear a Campanha

da Fraternidade 2018.

Senhor Presidente,

  Requeiro, nos termos do Art. 68 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, a convocação de Sessão Solene a ser realizada no dia 08 de

fevereiro para homenagear a Campanha da Fraternidade 2018, cujo tema é

“Fraternidade e superação da violência” e o lema “Vós sois todos irmãos”.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Alessandro Molon

JUSTIFICAÇÃO

  O presente requerimento tem por objetivo propor a realização de

sessão solene na Câmara dos Deputados, aos 08 de fevereiro de 2018, com a

finalidade de homenagear a Campanha da Fraternidade 2018.

Todos os anos a Conferência Nacional dos Bispos do Brasil - CNBB

realiza a Campanha da Fraternidade, com o intuito de despertar a

solidariedade de seus fiéis e de toda a sociedade em relação a um problema

enfrentado em todo o País ou que demande esforço coletivo.

No ano de 2018, o tema é “Fraternidade e superação da violência” e o

lema “Vós sois todos irmãos”. Com o tema “Fraternidade e superação da

violência”, a CF 2018, além de mapear a violência, colocará também em

evidência as iniciativas que existem para superá-la, bem como despertar novas

propostas com esse objetivo. “A Igreja no Brasil escolheu o tema da superação

da violência devido ao crescimento dos índices de violência no Brasil. Esse

tema já foi discutido na década de 80, num contexto em que o país vivia a

recessão militar e dentro desse contexto foi possível mapear diversas formas

de violência”, afirma o secretário-executivo das Campanhas da Conferência

Nacional dos Bispos do Brasil (CNBB), padre Luís Fernando da Silva.

Ele explica ainda que o lema da CF “Vós sois todos irmãos” foi extraído

do capítulo 23 do Evangelho de São Mateus, no qual Jesus repreende os

fariseus e mestres da lei, por suas práticas não serem coerentes com os seus

discursos. “Os fariseus e mestres da lei valorizavam a sociedade hierarquizada.

Jesus propõe-lhes então um novo modelo mais comunitário e fraterno “Vós sois

todos irmãos”.

“O lema da Campanha da Fraternidade 2018 é um convite para a

superação da violência por meio do reconhecimento de que cada pessoa

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Alessandro Molon

humana é irmão, é irmão e se assim o é então não se pode deferir contra ele

(a) atos de violência”, finaliza padre Luís.

Assim, faz-se necessária a solenidade.

     Sala das Sessões,          de fevereiro de 2018.

ALESSANDRO MOLON

REDE/RJ